
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 20 им. Н.Н.ВЕРБИНА 

х. ГОРЬКАЯ БАЛКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
15 августа 2022 года № 122

О мерах по повышению эффективности патриотического 
воспитания обучающихся в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказом управления образования администрации 
муниципального образования Новокубанский район от 16 августа 2022 года 
№ 410 «О мерах по повышению эффективности патриотического воспитания 
обучающихся образовательных организаций Краснодарского края 
в 2022-2023 учебном году», в целях повышения уровня эффективности 
патриотического воспитания обучающихся в 2022-2023 учебном год> 
приказ ываю:

1. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе 
Ермаковой Надежде Алексеевне:

1) обеспечить проведение еженедельной церемонии подъёма (спуска) 
Государственного флага Российской Федерации (далее -  Церемония). При 
проведении еженедельной Церемонии администрация образовательной 
организации, при необходимости, вправе определять категорию участников 
церемонии самостоятельно. Классам, не принимающим участие в церемонии, на 
первом учебном занятии (уроке) рекомендуется исполнение краткой версии 
Государственного гимна Российской Федерации;

2) составить план проведения «Уроков мужества» (далее -  Урок), 
с учётом памятных дат истории России, Кубани, муниципального образования 
до 01 сентября 2022 года;

3) проводить еженедельный «Урок мужества» (далее -  Урок), согласно 
алгоритму проведения Уроков и календарю памятных дат;

4) проводить еженедельно на первом уроке «Информационные 
пятиминутки» (далее -  Пятиминутки) для обучающихся 1-9 классов, согласно 
организационной модели проведения Пятиминуток;

5) приглашать на Уроки ветеранов войн, представителей органов власти, 
общественных объединений гражданской и военно-патриотической 
направленности;

6) организовать работу по увековечиванию памяти Героев Отечества, в том 
числе детей-героев Кубани в рамках общественного движения «Марш памяти 
юных», присвоению классам (группам) имен Героев Отечества, выдающихся 
государственных деятелей и заслуженных земляков;

7) организовать работу по взаимодействию с Российским движением детей 
и молодежи;

8) продолжить работу по просмотру художественных и документальных 
фильмов военно-патриотической тематики с последующим их обсуждением;



9) организовать проведение туристских походов, экскурсий по местам 
боевой славы и памятным местам Кубани в осенне-весенний и летний период;

10) организовать проведение мероприятий по привлечению школьников
к работе по уходу за объектами военной истории в соответствии 
с постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 16 ноября 
2011 года № 2890-П «О закреплении объектов военной истории
за общественными учреждениями, расположенными в муниципальных 
образованиях Краснодарского края»;

11) принять участие в краевом конкурсе по оборонно-массовой и военно- 
патриотической работе памяти маршала Жукова Г.К.;

12) организовать участие в период с 28 января по 8 мая 2023 года
в краевой эстафете «100 памятных дней», приуроченной ко Дню Победы 
(проведение: встреч, соревнований, выставок, экскурсий, акций
по благоустройству мемориальных объектов);

13) обеспечить размещение на официальном сайте и в социальных сетях 
информации о проведении мероприятий по патриотическому воспитанию;

14) направлять ежеквартально, до 3 числа следующего за отчётным, 
информацию о проведённых мероприятиях (с приложением фотоматериалов) 
на электронную почту vospnvkub@yandex.ru .

2. Координацию деятельности по проведению еженедельного Урока и 
введению «Информационных пятиминуток», повышению уровня
эффективности патриотического воспитания обучающихся возложить 
на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Ермакову Надежду 
Алексеевну.

2. Учителю русского языка и литературы Бурцевой Галине Андреевне 
оформить в срок до 25 августа 2022 года в школьной библиотеке выставку и 
сформировать рекомендуемый список литературы в помощь педагогам по 
проведению еженедельных Уроков.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора по учебно-воспитательной работе Плющенко Людмилу 
Петровну.

mailto:vospnvkub@yandex.ru

